INDICAÇÃO Nº
2734
, DE 2013

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, na forma do que dispõe o artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado, que determine à Secretaria de Estado da Cultura  a liberação de recursos financeiros para reforma dos instrumentos musicais do Centro Cultural Municipal de Ouro Verde.

JUSTIFICATIVA

De acordo, com o vereador, Claudinei dos Santos, os seguintes instrumentos musicais: 5 Flautas Yamarra, 4 Flautas Júpiter, 4 Clarinetes Júpiter, 2 Clarinetes Yamarra, 5 Clarinetes, 1 Tenor Weril, 1 Sax Soprano, 2 Sax Alto Weril, 1 Trompete Júpiter, 2 Tubas Weril, 2 Bombardinos e 03 Trompas, utilizados pelo Centro Cultural Municipal de Ouro Verde nas apresentações de crianças e adolescentes que participam de projetos sociais, necessitam, com urgência de reforma.

O município de Ouro Verde está classificado no Grupo 4 do Índice Paulista de Responsabilidade Social (IPRS) fato que identifica possuir baixo nível de riqueza, além de ter 90% de sua população classificada pelo Índice Paulista de Vulnerabilidade Social (IPVS) no Grupo 5 – alta vulnerabilidade, a qual engloba os setores censitários que possuem as piores condições na dimensão socioeconômica (baixa), estando entre os dois grupos em que os chefes de domicílios apresentam, em média, os níveis mais baixos de renda e escolaridade.

Desta forma, justificamos a importância deste investimento. Considerando que a administração municipal necessita da ajuda deste nobre Governo do Estado para poder continuar atendendo sua população. Diante do exposto, aguardamos o beneplácito deste nobre governo.

Sala das Sessões, em

Deputado Ed Thomas

SPL - Código de Originalidade: 1147537 080813 1425